

Ryszard Krupa - nauk. fizyki
ZSE (ob. em.)

Kętrzyn, dr. 15.01.2025 g. 10 pl.
woj. Kętrz (11.07.1838 - 15.01.2025)
g. 11 Kętrz

wiersz o Kętrzynie i Wojciechu Kętrzyńskim.

Nad Gubrem na wzgórzu Prusowie osadę zbudowali
i po swojemu Kast (Pal) tak ją nazwali.

Kiedy skromna krzyżacka zatoga tu dotarła,
osada zbójckiej przemocy się nie oparła.

Drewnianą strażnicę Krzyżacy wystawili
i od tej pory Kastenburg o niej mówili.

Litwini, nie proszeni goście tu przybyli
i dwukrotnie ich posiadłość spalili.

Abg podobna sytuacja się nie powtórzyła

Murawany zamek (1) zatoga krzyżacka wystawiła.

Kościół (2), ratusz i rynek (3) Krzyżacy zbudowali
całe miasto murami obronnymi (4) obwarowali.

Niechęć do polityki Złotku coraz większa była.

Niezadowolona ludność do Związku Januszowego przystąpiła

Kiedy do miasta wojsła Jagietcy się zbliżyły,
dwaj rykos krzyżacy bramy otworzyły

Grunwaldka wiktoria sytuacji mieszkańców nie zmieniła,

bo wtada krzyżacka znów tu powróciła.

Do Związku Pruskiego, Konfederacji obronnej mieszkańcy
i prokuratora zamku w stawie młyńskim utopili. dotychczas

(3)

Pierwsza wojna światowa Rastenburg nie oszczędziła,
Choć rozjechała armia tylko kilkanaście dni tu była.

To miasto poważnie splądrowano
i 99 tysięcy marek z kasy miejskiej zabrano.

w okresie międzywojennym ludność spokojnie żyła,
Dopóki w pobliskiej Gierloszy kwatera się nie pojawiła.
Przez miasto pociągami materiały transportowano.
Ludzie mówili, że fabrykę tam budowano.

Puzi po zakończeniu II wojny światowej
w mieście rozwijało się życie zupełnie nowe.
z Kresów, z Wileńszczyzny i centralnej Polski ludzie przyjechali
z obawą, ale i z nadzieją do odbudowy się zabrali

Gdy miasto opuściła Komendantura sowieckiego wojska,

Dopiero wtedy pojawiła się tu Polska.

Mieścawem Rada Państwa Rastenburg na Ketrzyn zamieniła.
W ten sposób postawę i obywatelność Wojciecha Ketrzyńskiego uczcila..

Patron miasta Wojciech Ketrzyński (11.07.1838-15.01.1918)
uwiecznia doznaje w dniu urodzin oraz dniu śmierci każdego roku.
W Roku Jubileuszowym 2025 (I 2025-lecie ur. Pana Jezusa
II 1000-lecie Koronacji Króla Bdestawa Chrystusa)
na plac J. Piłsudskiego przybyła
młodzież szkolna z postaciami sztandarowymi. IPozorno wiaranki kwiatów
w Linie Gwiazda (o godz. 11..) Sędziw Koracji omówił historię dawnego Ketrzyn
Ryszard Krupie przeczytał 2 pierwsze wieki, a siostra Wilhelmina Ketrzyńska
patronem Powiatu Miłoszów Ketrzyna zostało. Biblioteka Butkowska

Z przedstawicielami innych miast do króla Jagiellończyka
 O przyłączeniu do Polski, króla usilnie się wybierali,
 Król aut inkorporacji niewolnic błądali.
 A tym samym wojnę trzynastoletnią spowodował.

Gdy wojna drugim polem toruńskim się zakończyła,
 Ziemia Kętrzyńska w Prusach krzyżackich wciąż była.
 Po bitwie pruskiej Zakon już nie istniał.
 Jego Wielki Mistrz Władca Prus Książęcych został.

Wiarę luteraniską w swoim państwie wdrożył,
 w Rastenburgu starostwo powiatowe utworzył.
 Szkołę na potrzeby Uniwersytetu Królewskiego zorganizował.
 życie gospodarcze na kilka dekad lat zdynamiczował.

Wojny szwedzkie, epidemie, nieurodzaje i pożary
 w kolejnych wiekach, rozwój miasta zahamowały.
 okupacja rosyjska i francuska do dewastacji się przyczyniły.
 Miasto wyrażnie ożyło, gdy wojny napoleońskie się skończyły.
 Wyburzono ulice i do sąsiednich miast drogi wtłaczano.
 Linia kolejowa Kętrzyń z Elblągiem i Królewcem potoczyła.
 Wybudowano nowy ratusz, Kościół św. Katarzyny
 i zespół największej w Europie Królewskiej stadniny.

Władca pruski dla Rastenburga pieniędzy nie skąpił,
 Odbrymnie Kosary Regimentu Grenadierów wytaleszył
 w mieście pojawiły się: wodociąg, wieża ciśnień i kanalizacja
 Szpital powiatowy, gimnazjum, liceum i elektryfikacja